*Bu makale Mansur YAYLA’nın, İbn Âşûr ve Tabâtabâî'nin Bazı Tefsir Problemleri ile İlgili
Görüşlerinin Mukayesesi başlıklı

doktora tezinden üretilmiştir.
1 Ebû Nasr İsmâîl b. Hemmâd el-Cevherî el-Fârâbî, es-Sihâh Tâcü’l-Lüğa ve Sihâhü’l-
‘Arabiyye, 4. Baskı, thk. Ahmed Abdulğafûr ‘Atâr, (Beyrût: Dârü’l-‘İlm, 1407/1987),
3: 1282; Ebû Hilâl el-‘Askerî, el-Hasan b. Sehl b. Saîd b. Yahyâ b. Mihrân,
Mu‘cemü’l-Fürûki’l-Lüğa, 1. Baskı, thk: Beytullâh Beyât, (Kum: Müessetü’n-
Neşri’l-İslâmî, 1412), 518.
2 Abdüsselâm et-Termânînî, ez-Zevâcü ‘inde’l-‘Arab fi’l-Câhiliyye ve’l-İslâm, (Kü-
veyt: ‘Âlemü’l-Ma‘rife, 1998), 41.
3 Muhammed Cevâd Muğniyye, et-Tefsîrü’l-Kâşif, 4. Baskı, (Beyrût: Dârü’l-Envâr,),
2: 295-300; Hümeynî, Rûhullâh el-Müsevî, Tahrîrü’l-Vesîle, 1. Baskı, (Dımaşk:
Sefâratü’l-Cumhuriyyeti’l-İslâmiyye, 1998/1418), 2: 262.
4 Mûsa el-Müsevî, eş-Şîa ve’t-Tashîh es-Sirâ‘ beyne’ş-Şîa ve’t-Teşeyyü‘, (y.y.
1408/1988), 108.
5 İbn Kudâme, Ebû Muhammed Abdullah b. Ahmed, el-Muğnî, 3. Baskı, thk: Ab-
dullâh b. Abdilmühsin et-Türkî, (Riyâd: Dârü ‘Âlemi’l-Kütüb, 1417/1997), 10: 46.
6 Şehlâ Hâirî, el-Mut‘a: ez-Zevâcü’l-Müekkat ‘İnde’ş-Şia Hâletü İran 1978-1982, 7.
Baskı, trc: Fâdî Hammûd, (Beyrût: Şirketü’l-Matbû‘ât, 1996), 81.

Bu konuda Sünnîlerin kaynaklarında bir hayli rivayet vardır. Ancak bu-
rada sadece Buhâri ve Müslim rivayetlerinden birer tane örnek vermekle ye-
tineceğiz. Buhârî’nin rivayeti şu şekildedir:

8 Buhârî, Nikâh, 11.
9 Müslim, Nikâh, 13.
10 Küleynî, Muhammed b. Yakûb, Fürû‘ü’l-Kâfî, 1. Baskı, (Beyrût: Menşûrâtü’l-Fecr,
1428/2007), 5: 271; Tûsî, Ebû Cafer Muhammed b. el-Hasan b. Alî, Tehzîbü’l-Ahkâm
fî Şerhi’l-Mukni‘a li’ş-Şeyh el-Müfîd Ridvânüllâhi ‘Aleyh, thk: es-Seyyid Hasan el-
Musevî, (Tahrân: Dârü’l-Kütübi’l-İslâmiyye, 1390), 7 :251.
11 Buhârî, “Nikâh”, 32; Müslim, “Nikâh”, 24.
12 Bkz: Zeyd b. Alî b. el-Hüseyin İbn Alî b. Ebî Tâlib, Müsnedü’l-İmâm Zeyd, (Beyrût:
Dârü’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1981), 271; Şevkâni, Muhammed b. Alî b. Muhammed,
Fethü’l-Kadîr el-Câmi‘ü Beyne Fenneyi’r-Rivâye ve’d-Dirâye min ‘İlmi’t-Tefsîr, thk:
Seyyit İbrâhîm, (Kâhire: Dârü’l-Hâdîs, 1427/2008), 1: 601.
13 Bkz: Kâdî Ebû Hanîfe en-Nu‘mân b. Muhammed et-Temîmî, De‘âimü’l-İslâm, 1.
Baskı, thk: Âsif b. Alî, (Beyrût: Dârü’l-Edvâ’, 1411/1991), 2: 228-229.
14 Bkz: Zemahşerî, Keşşâf, 1: 488.

Modern Dönem Sünni ve Şiî Kaynaklarda Mut’a Nikâhı | 81

Universal Journal of Theology (UJTE), Cilt: V, Sayı: 1 (Haziran 2020)

“Ali b. Ebî Tâlip, İbn Abbâs’ın mut‘a nikâhı hakkında gevşek davrandığını
duydu. Bunun üzerine ona: Yavaş ol ey İbn Abbâs!

Sünnî müfessirlerin bir
kısmına göre ayet, mut‘a nikâhına delâlet etmekle birlikte daha sonra başka

15 Buhârî, “Nikâh”, 32.
16 Müslim, “Nikâh”, 24.
17 Şeyh Sadûk, Ebû Cafer Muhammed b. Alî b. el-Hüseyn İbn Bâbeveyh el-Kummî,
Kitâbü’l-Hidâye fi’l-Üsûl ve’l-Fürû‘, 3. Baskı, (Kum: Müessesetü’l-İmâmi’l-Hâdî,
1432/2011), 146.
18 Bkz: Tevfîk el-Fekîkî, el-Mut‘a ve Eserühâ fi’l-İslâhi’l-İ’ctimâ‘î, 3. Baskı, thk:
Hişâm Şerîf Hemdar, (Beyrût: Dârü’l-E’dvâ’, 1409/1989), 41-59.
19 Şerîf el-Murtezâ Alî b. el-Hüseyin, Tefsîrü’ş-Şerîf el-Murtezâ el-Müsemmâ bi
Nefâ’isi’t-Te’vîl, 1. Baskı, thk: Müctebî Ahmed el-Musevî, (Beyrût: Menşûrâtü Mü-
esseseti’l-’E‘lemî, 2010), 2: 65; Hümeyni, Rûhullâh, Keşfü’l-Esrâr, 3. Baskı, trc: Mu-
hammed el-Bindârî, (Ürdün: Dârü ‘Ammâr, 1988), 124.

21 Bkz: İbnü’l-Cevzî, Zâdü’l-Mesîr, 2: 52-54; Tantâvî, İbrahim Kâfi Dönmez,
“Mut‘a”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, (İstanbul: TDV Yayınları,
2006) 32: 174.
22 Sıddîk Hasan Hân el-Kannevcî, Fethü’l-Beyân fî Mekâsidi’l-Kur’ân, thk: Abdullâh
b. İbrâhîm, (Beyrût: el-Mektebetü’l-‘Asriyye, 1412/1992), 3: 82.
23 Bkz: İbn Atiyye, Kâdî Ebû Muhammed Abdülhak, el-Muharrarü’l-Vecîz fî
Tefsîri’l-Kitâbi’l-‘Azîz, 1. Baskı, thk: Abdüsselâm Abdüşşâfî, (Beyrût: Dârü’l-Kü-
tübi’l-‘İlmiyye, 1422/ 2001), 36.
24 Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn el-Hüsrevcirdî, Delâ’ilü’n-Nübüvve ve
Ma‘rifetü Ahvâli Sâhibi’ş-Şerîa, 1. Baskı, (Beyrût: Dârü’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, t.y.), 5:
90.
25 Buhârî, “Nikâh”, 32.

Baskı, (Kum: Medresetü’l-İmâm Alî b. Ebî
Tâlib, 1426), 3: 90.
28 Lisânü’l-‘Arab, 4128; Tacü’l-‘Arûs, 22: 186.
29 Bkz. Semerkandî, Ebû’l-Leys Nasr b. Muhammed b. Ahmed, Bahrü’l-‘Ulûm, 1.
Baskı, thk: Alî Muhammed Mü‘avvid, (Beyrût: Dârü’l-Kütübi’l-‘İlmiyye,
1413/1993), 1: 346.
30 Cassâs, Ebûbekir Ahmed b. Alî er-Râzî, Ahkâmü’l-Kur’ân, 4. Baskı, thk: Abdüs-
selâm Muhammed Alî Şâhîn, (Beyrût: Dârü’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1434/2013), 2: 184.
31 Semerkandî, Bahrü’l-‘Ulûm, 1: 346.
32 Tabersî, Ebû Alî el-Fadl b. el-Hasan, Tefsîrü Cevâmi‘ü’l-Câmi‘, 2. Baskı, (Kum:
Müessesetü’n-Neşri’l-İslâmî, 1423), 388-389; Şerîf el-Mürtezâ, Alî b.

Baskı, (Kum: Müessesetü’n-Neşri’l-İslâmî, 1415), 270; Abdül-
kadir Çuhacıoğlu, Kitap ve Sünnet Işığında Mut‘a Nikâhı, 2. Baskı, (İstanbul: Kevser,
2012), 33.
33 Bkz: Mâverdî, Ebû’l-Hasan Alî b. Muhammed b. Habîb el-Basrî, en-Nükke ve’l-
‘Uyûn, 3. Bakı, thk: es-Seyyîd Abdülmaksûd, (Beyrût: Dârü’l-Kütübi’l-‘İlmiyye,
1433/2012), 1: 471; Mehmet Dağ, Geleneksel Kıraat Algısına Eleştirel Bir Yaklaşım,
(İstanbul: İsam Yayınları, 2011), 288-291.
34 Hûî, es-Seyyid Ebû’l-Kâsim el-Mûsevî, el-Beyân fî Tefsîri’l-Kur’ân, 8. Baskı, (İrân:
Dârü Envâri’l-Hüdâ, 1401/1981), 315.
35 Tabersî, Ebû Alî el-Fadl b. el-Hasan, Mecme‘ü’l-Beyân fî Tefsîri’l-Kur’ân, 1. Baskı,
(Beyrût: Dârü’l-‘Ulûm, 1427/2006), 3: 50-52.
36 Mâverdî, en-Nükke, 1: 471; Tabâtabâî, el-Mizân, 3-4: 507.

Tabâtabâî, özel-
likle İmâmiyye Şîasının temel hadis kaynakları arasında yer alan Küleynî’nin
el-Kafî isimli eseri ile temel tefsir kaynakları arasında bulunan Ayyâşî’nin tef-
sirinde geçen rivayetleri referans olarak kullanmaktadır. Yine bu manada,
Sünnî kaynaklarından başta Süyûtî (ö. 911/1505) ve Taberî (ö. 310/923) olmak
üzere Buhârî, Müslim, Tirmizî, Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), Beyhakî (ö.
458/1066), İbn Rüşd, İbnü’l-Cevzî ve daha birçok müellifin eserlerinde geçen
rivayetlere de başvurmaktadır.52

Tabâtabâî’nin Sünnî kaynaklarından çokça yararlanması, mut‘a konusunu
tarafsız olarak ele aldığı algısını oluşturabilir. Ancak, meseleye yaklaşımına
bakıldığında müellifin, Sünnî âlimlerin mut‘a nikâhını caiz görmediklerine
dair görüş ve rivayetleri göz ardı ettiği hatta bazılarını çarpıttığı görülmekte-
dir. Nitekim Sünnî fıkıh ekolünün öncülerinden Ebû Hanîfe’den mut‘a
nikâhının haram olduğuna dair aktarılan rivayetler olmasına rağmen53 birçok

50 İbn Âşûr, Tahrîr ve’t-Tenvîr, 2: 10; İbn Âşûr, Muhammed et-Tahir, en-Nazarü’l-
Fesîh ‘inde Medâ’iki’l-Enzâr fî’l-Câm‘i’s-Sahîh, 3. Baskı, (Tunus: Dârü Sühnûn,
1433/2012), 198.
51 Tabâtabâî, Muhammed Hüseyin, el-Mîzân fî Tefsîri’l-Kur’ân, 1. Baskı, (Beyrût:
Müessesetü’l-‘Elemî, 1427/2006), 3-4: 488, 3-4: 506.
52 Bkz: Tabâtabâî, el-Mîzân, 3: 487-515.
53 Bkz: Mâlik b. Enes, el-Muvatta, 2: 524.

Diğer taraftan Sünnî müel-
liflerin bu konuda kendisine muhalif görüşlerini de deliller ortaya koyarak
reddetmeye çalışmaktadır.75

Tabâtabâî, Nisâ 24. ayetinden mut‘a nikâhının kast edildiğini öne sürerken
Sahâbe ve Tâbiûndan gelen birçok rivayeti referans göstermektedir. Ona göre
bu ayetten mut‘anın kast edildiğine dair İbn Cübeyr (ö. 3/624), İbn Mes‘ud (ö.
32/652-53), Übey b. Ka‘b (ö. 33/654), İbn Abbâs (ö. 68/687-88), Mücâhid (ö.
103/721), Hasan Basrî (ö. 110/728), Katâde (ö. 117/735), Süddî (ö. 127/745) gibi
Sahâbe ve Tâbiûnun ileri gelenlerinden rivayetler bulunmaktadır.76 Ancak bu
önemli şahsiyetlerden mut‘a evliliğinin Hz. Peygamber tarafından yasaklan-
dığına dair gelen rivayetlerin de bulunduğunu belirtmek durumundayız.

Tabâtabâî’nin, Nisâ 24.

Ona göre Hz. Ömer’in bu evliliği yasaklamasının altında şu rivayetlerde ge-
çen olaylar yatmaktadır:

116 İbn Sa‘d, Ebû Abdillâh Muhammed b. Sa‘d b. Menî‘ el-Hâşemî, et-Tabakâtü’l-
Kübrâ, 1. Baskı, thk: Muhammed Abdülkadîr Atâ, (Beyrût: Dârü Kütübi’l-‘İlmiyye,
1410/1990), 8: 196-197; İbn Hacer el-Askalânî, Ebu’l-Fazl Ahmed b. Alî b. Muham-
med, el-İsâbe fî Temyîzi’s-Sahâbe, 1. Baskı, thk: Âdil Ahmed Abdülmevcûd, (Beyrût:
Dârü’-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1415), 4: 78-79.
117 Sülemî, İbn Habîb Ebû Mervân Abdulmelik, Edebü’n-Nisâ el-Mevsûm bi Kitâbi’l-
‘İnâye ve’n-Nihâye, 1. Baskı, thk: Abdulmecîd Türkî, (Beyrût: Dârü’l-Garbi’l-İslâmî,
1412/1992), 272.
118 Bkz: Buhârî, “Nikâh”, 11; Müslim, “Nikâh”, 21; İbn Mâce, “Nikâh”, 44.
119 Bkz: Buhârî, “Nikâh”, 11; Müslim, “Nikâh”, 21; İbn Mâce, “Nikâh”, 44; Ahmed
b.

121 Tabâtabâî, el-Mîzân, 3-4: 505; Tabâtabâî, Dürûs, 140.
122 Tabâtabâî, el-Mîzân, 3-4: 506; Tabâtabâî, Dürûs, 142.
123 Bkz: Şâfiî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İdrîs b. el-Abbâs, Müsnedü’l-İmâmi’ş-
Şâfiî, thk: es-Seyyid Yûsuf Alî ez-Zevâvî, (Beyrût: Dârü’l-Kütübi’l-‘İlmiyye,
1370/1951), 2: 14; Halîfe Abîd el-Kelbânî el-‘Ummânî, Havle’l-Mut‘a, 1. Baskı, (el-
Bahreyn: Dârü’l-‘İsme, 1428/2007), 140-146.
124 Şehlâ Hâirî, el-Mut‘a, 99; Ahmed ‘Avd, Nikâhü’l-Mut‘a, 85.

131 Küleynî, el-Kâfî, 5: 273; Şeyh Müfîd, Risâletü’l-Mut‘a, 14; Hürr el-Âmülî,
Vesâ’ilü’ş-Şia, 23; Bahrânî, el-Hedâ’ikü’n-Nâdire, 24: 122.
132 Kummî, Kitâbü’n-Nevâdir, 87; Meclisî, Bihârü’l-Envâr, 99: 396.
133 Kâdî Ebû Hanîfe, De‘âimü’l-İslâm, 2: 229; Şevkânî, Muhammed b. Alî b. Muham-
med, Nîlü’l-Evtâr, 1. Baskı, thk: Usâmüddîn es-Sabâbitî, (Kâhire: Dârü’l-Hadîs,
1413/1993), 6: 162; Muhammed Ebû Zehra, Muhâdarât fî ‘Akdi’z-Zevâc ve Âsâruh,
(Y.y.: Dârü’l-Fikri’l-‘Arabî, t.y), 83.
134 Bkz: Küleynî, el-Kâfî, 5: 273; Tûsî, Tehzîb, 7: 251; Tûsî, el-İstibsâr, 3: 202; Şeyh
Müfîd, Risâletü’l-Mut‘a, 14; Hürr el-Âmülî, Vesâ’ilü’ş-Şia, 23; Bahrânî, el-
Hedâ’ikü’n-Nâdire,24: 122; Meclisî, Bihârü’l-Envâr, 99: 396.
135 Bkz: Kazvînî, Alâüddîn es-Seyyid Emîr Muhammed, Zevâcü’l-Mut‘a fî Kit’abi
Ehli’-Sünne, 1. Baskı, (Beyrût: Dârü’l-Mehceti’l-Beydâ’, 1418/1997).
136 Bkz: Küleynî, el-Kâfî, 5: 273; Küleynî, Fürû‘ü’l-Kâfî, 3: 459; Hürr el-Âmülî,
Vesâ’ilü’ş-Şia, 22; Tûsî, Tehzîb, 7: 251; Tûsî, el-İstibsâr, 3: 202; Bahrânî, el-
Hadâ’ikü’n-Nâdire, 24: 115.

Modern Dönem Sünni ve Şiî Kaynaklarda Mut’a Nikâhı | 107

Universal Journal of Theology (UJTE), Cilt: V, Sayı: 1 (Haziran 2020)